
PIRMOJI PAGALBA

Pirmoji pagalba yra greita, laikina pagalba susižeidus ar staiga susirgus. Tai nėra
gydymas, bet dažnai tik gyvybės palaikymas iki tikroji pagalba atvyks arba iki ligonis bus
nugabentas pas gydytoją ar į ligoninę. Jų telefoną ir adresą turi visada su savim turėti. Šiame
skyriuje rasi pagrindines žinias pirmajai pagalbai suteikti.

KRAUJAVIMAI
Nosies kraujavimas. Staigus spontaniškas kraujavimas sustabdomas užspaudžiant

šnervę bent dešimčiai minučių arba kol susidarys krešulys. Šaltas kompresas ir ledai taip pat
padeda kraujavimą sustabdyti. Patartina ligonį pasodinti ir galvą palenkti, kad neužspringtų
krauju. Ligoniui negalima nosies šnypšti bent keletą valandų, kad neišpūstų susidarančio
krešulio. Negalint sustabdyti kraujavimo — kreiptis i gydytoją.

Mažos žaizdos. Gerai išplovus muilu ir bėgančiu vandeniu, uždėti sterilų tvarstį ir aprišti.
Nepavykus kraujavimo sustabdyti — kreiptis į gydytoją.

Didelės žaizdos. Trykštantis, pulsuojantis kraujas nusako arterijos sužeidimą
(kraujagyslė, einanti iš širdies ir išnešiojanti deguonį ir maistą kūno audiniams). Vienodai tekantis
kraujas yra veninis (venos yra kraujagyslės, kuriomis kraujas teka į širdį ir neša anglies dvidegini
— CO 2). Prie arterinio kraujavimo reikia užspausti žaizdą tvarsčiu arba vata iki sužeistasis bus
nugabentas į ligoninę ar pas gydytoją. Galima vartoti „tourniquet” (t.y. guminę žarnelę, diržą,
kaklaraištį, juostą), kuria užveržiama kraujo apytaka. Kai sužeistojo gabenimas ligoninėn ilgiau
užtrunka, šį varžtą reikia atleisti kas 30 min. vienai ar dviem minutėm.

NUDEGIMAI
Pirmo laipsnio nudegimas — oda tik paraudusi. Uždenk nudegusią vietą steriliu tvarsčiu,

uždėk šaltą kompresą arba ledų. jei susidarė pūslė, kreipkis į gydytoją, nebandyk pūslės pradurti.
Antro ir trečio laipsnio nudegimai — kai paliesti odos audiniai. Neplėšk prie odos prilipusių                         
drabužių. Uždenk žaizdą steriliu tvarsčiu arba švariu rankšluosčiu ir gabenk sužeistąjį ligoninėn                     
arba pas gydytoją. Jeigu ligonis yra šoke (shock), t.y. išpiltas šaltu prakaitu, šaltos ir drėgnos                           
rankos, kartais svaigsta, vemia, nelygiai kvėpuoja, nesiorientuoja, paguldyk jį ant nugaros, galvą                     
kiek žemiau, užklok ir ramink.

CHEMINIAI nudegimai. Plauk žaizdą bent 20 minučių po bėgančiu vandeniu ir po to
nedelsdama gabenk į ligoninę arba pas gydytoją.

KONVULSIJOS
Radus konvulsijų traukomą žmogų, ieškok informacijos (medical identification)             

nusakančios asmens ligą. Informaciją gali rasti ant apyrankės, kaklo grandinėlės. Paskui, pasuk                     
ligonio galvą į šoną, kad neužkristų liežuvis ir nesutrikdytų kvėpavimo. Jei gali, įsprausk tarp                         
dantų sulankstytą nosinę arba rankšluostį, kad neįsikąstų liežuvio. Konvulsijoms praėjus, atsek                   
drabužius, paversk ligonį ant šono arba pilvo, šiltai užklok ir palik pailsėti.



AKIŲ INFEKCIJOS
Akių paraudimas gali būti užkrečiamos ligos pažymys, todėl nedelsdama kreipkis į

gydytoją.
Krislas akyje. Neliesk akyje įstrigusio krislo ir tuojau kreipkis pas gydytoją. Jei sužalotasis                       

skundžiasi skausmu akyje arba akis yra jautri šviesai, gali būti sužeista akies ragena, tada uždėk                           
sterilų tvarstį ir gabenk ligonį pas gydytoją. Staigūs apakimai arba nuolatinės miglos gali būti akių                           
kraujavimo pažymys. Šiuo atveju ligonį ramink, paguldyk ir kviesk gydytoją.

VABZDŽIŲ ĮKANDIMAI
Jei matai geluonį — ištrauk, uždėk šaltą kompresą arba ledus, tai sumažina skausmą.                       

Stebėk, ar ligonis neturi alerginės reakcijos (niežėjimas, tinimas, nenormalus kvėpavimas). Tokių                   
reakcijų atveju skubiai gabenk ligonį pas gydytoją.



GYVULIŲ ĮKANDIMAI
Nuplauk žaizdą muilu ir bėgančiu vandeniu, uždėk sausą sterilų tvarstį, gabenk pas                     

gydytoją. Neužmiršk pranešti policijai apie įkandimą.

GYVATĖS ĮKANDIMAI
Laikyk ligonį ramiai, neleisk vaikščioti. Užspausk galūnę virš įkandimo vietos. Tuoj

kreipkis į gydytoją
NUŠALIMAI

Plauk nušalusią vietą kambario temperatūros vandeniu kol nušalimas atsileis. Nevartok                 
karšto vandens, netrink ir nekaitink nušalusios vietos. Kreipkis gydytoją.

MĖNESINIŲ SKAUSMAI
Jei skausmai pakenčiami, patartina laikytis normalios dienos tvarkos, tik vengti fizinio                   

pervargimo ar įtempimo. Didėjant skausmams patartina ligonę paguldyti ir šiltai apkloti. Jei neturi                       
gydytojo prirašytų vaistų, galima duoti aspirino. Mėnesinės yra normalus fiziologinis procesas,                   
kurio skausmus paprastai sumažina poilsis ir šiluma.

GALVOS SUŽEIDIMAI
Sunkesni galvos sužeidimai dažnai sukelia vėmimą, kraujavimą iš ausies, svaigimą,                 

rankos ar kojos paralyžių, sąmonės netekimą, pakitusį elgesį ir irzlumą. Paguldyk ligonį; šiltai                       
užklok, jei kraujuoja — užspausk žaizdą steriliu tvarsčiu ir vežk jį ligoninėn arba pas gydytoją. Jei                             
įtari nugaros, kaklo ar stuburo sužeidimą, ligonio nejudink ir šauk pagalbą.

ĮVAIRIOS ŽAIZDOS
Mažos žaizdos — nutrynimai, pūslės, maži įpjovimai. Nuplauk žaizdą muilu ir bėgančiu                     

vandeniu, uždėk sterilų tvarstį ir aprišk.
Sumušimai — sužeisti audiniai po oda. Dėk šaltus kompresus ar ledus ant sumuštos                       

vietos, o patį sužeistąjį paguldyk pailsėti, nurimti.
Atviros žaizdos. Nuplauk muilu ir tekančiu vandeniu, aprišk steriliu tvarsčiu. Jei žaizda                     

didelė, gili ir atrodo, kad reikalinga susiuvimo, gabenk sužeistąjį pas gydytoją.
Rakštys. Nuplauk žaizdą muilu ir vandeniu. Bandyk pincetu ar sterilia adata ištraukti                     

rakštį. Nepavykus — aprišk tvarsčiu ir gabenk pas gydytoją.

BURNOS IR LŪPŲ SUŽEIDIMAI
Bandyk sustabdyti kraujavimą, uždėjusi sterilų tvarsti. Nepavykus, gabenk pas gydytoją.

Jei žaizda yra burnos viduje, duok skalauti vandeniu. Jei lūpa ar žandas yra giliau sužaloti —
kreipkis į gydytoją.

Dantų skausmai dažnai palengvinami paskalavus šiltu sūriu vandeniu. Jei sutinęs                 
žandas, dėk šaltus kompresus arba ledus, kol pavyks pasiekti gydytojo kabinetą. Jei kam                       
pasitaikytų išmušti dantį, įdėk tą dantį į šiltą sūrų vandenį ir vežk tą dantį su ligoniu pas dantų                                 
gydytoją.

AUSŲ LIGOS IR SUŽEIDIMAI
Jei skauda ausi — šildyk ir vežk pas gydytoją. Jei iš ausies varva pūliai — įdėk vatos į                                 



išorinę ausį, tik nesustabdyk pūliavimo. Nieko nelašink į ausį. Neduok ligoniui jokių vaistų ir tuojau                           
kreipkis į gydytoją.

Į ausies kanalą patekusio svetimkimio nebandyk imti, nes gali sužaloti ausies būgnelį.
Vežk pas gydytoją.

Į ausį patekusį vabzdį bandyk išvilioti, prie ausies pridėjusi stiprią šviesą. Kartais
vabzdys pats išrėplioja. Nelašink į ausį nei vandens, nei aliejaus. Jei nepavyks vabzdžio išvilioti,
kreipkis į gydytoją.

GERKLĖS LIGOS
Skaudanti gerklė yra ženklas, kad žmogus serga užkrečiama liga. Jei tas atsitinka pvz.

stovykloje, reikia ligonį atskirti nuo kitų stovyklautojų ir kreiptis į gydytoją.
Maistu užspringusiam nekišk pirštų į gerklę, nes gali kąsnį dar giliau įstumti. Bandyk

užspringusį pakelti už kojų ir smarkiai suduoti į nugarą. Naujausias būdas gelbėti maistu
užspringusį yra „Dr. Heimlich'o manevras” t.y. staigiai ir smarkiai spaudžiant orą iš plaučių,
išstumti kąsnį iš gerklės, kaip kamštį iš butelio. Tą galima atlikti keliais būdais, pvz.:

1. Jei užspringęs stovi, apkabink jį per juosmenį iš užpakalio, vieną savo kumštį uždėk                       
viduryje tarp krūtinės ląstos ir pilvo, o kita ranka sugriebusi savo kumštį, smarkiai                       
spustelk aukštyn.

2. Jei užspringęs yra susmukęs ant žemės, paguldyk jį ant nugaros, apžerk ir uždėjusi                       
kumštį vidury tarp krūtinės ląstos ir pilvo, kita ranka smarkiai spustelk savo kumštį (ir,                         
žinoma, užspringusio pilvą). Tokiu būdu gal pavyks gerklėje įstrigusį kąsnį išstumti ir                     
išgelbėti žmogų nuo mirties.

3. Jeigu per nelaimę pačiai tektų užspringti ir nebūtų nieko kas galėtų pagelbėti,
nenusigąsk, susilenkusi krisk ant stalo briaunos tokiu būdu, kad suspaustas oras iš
plaučių eidamas išstumtų gerklėje įstrigusį kąsnį.

                                                       
Dr. Heimlich’s manevras

VĖMIMAI
Vėmimai gali atsitikti dėl įvairių priežasčių: pvz. apsivalgius, per greit pririjus, sūpynėse

supantis ir t.t. Vėmimas gali būti ir ligos simptomas. Paguldyk ligonį ant šono ir jį apvaliusi duok
jam ramiai pailsėti. Žinoma, jeigu vėmimas nesiliauja, reikia kreiptis į gydytoją.

APALPIMAI
Apalpimo simptomai: lėtas ir silpnas pulsas, negilus kvėpavimas, trumpesni ar ilgesni

sąmonės netekimo epizodai. Teikdama pirmąją pagalbą paguldyk ligonį taip, kad jo galva būtų
kiek žemiau negu kūnas. Suvilgyk vatos gniužulėlį amoniaku ir prikišk jį prie nualpusio nosies.



Atsek nualpusio veržiančius rūbus. Jei ligonis greit neatsigavo, skubiai kreipkis į gydytoją.

ŠOKAS (SCHOCK)
Simptomai: ligonis išpiltas šaltu prakaitu, jo rankos šaltos ir drėgnos, išblyškęs, negiliai ir                       

nelygiai kvėpuoja. Ligonis nesiorientuoja.
Paguldyk ligonį taip, kad jo galva būtų kiek žemiau negu kūnas, užklok ir pakviesk

gydytoją.

PERKAITIMAI
Perkaitimų (heat stroke) simptomai: sausa ir paraudusi oda, greitas ir stiprus pulsas,                     

aukšta temperatūra, galvos skausmas, galvos svaigimai, net kartais vėmimas. Pakelk ligonio                   
galvą aukščiau jo kūno, atsek veržiančius drabužius, dėk šalto vandens kompresus. Neduok                     
nieko gerti, neduok jokių vaistų.

KAULŲ IR SĄNARIŲ SUŽEIDIMAI
Bendros taisyklės: sužeistojo nejudink, sutvirtink sužalotą vietą tarp lentelių ir šiltai užklok.                     

Jei yra perkirsta oda, uždėk sterilų tvarstį ir kviesk gydytoją.

IŠNIRIMAI (SPRAINS)
Pakelk išnarintą sąnarį (koją, ranką), uždėk šaltą kompresą. Jei įtari kaulo lūžį, vežk pas                         

gydytoją. Sąnariui išnirus, sutvarstyk kad nejudėtų ir gabenk į ligoninę.

SKENDUOLIO GAIVINIMAS
Iš vandens ištrauktą skendusį reikia labai greitai gaivinti. Pirmiausiai paguldyk jį ant                     

nugaros, išvalyk burną, užversk galvą ir tuoj daryk dirbtiną kvėpavimą.

APSINUODIJIMAI
Nelaikyk vaistų, valymo priemonių, šarmų bei rūgščių vaikams pasiekiamoje vietoje.                 

Tokiu būdu išvengsi daug nelaimių. Šalia gydytojo, policijos, gaisrininkų ir ligoninės telefonų                     
pasirūpink ir turėk artimiausio Poison Control Center numerį, kurį sužinosi per telefono centrinę.

Turėk Ipecac Syrup, kuris sužadina vėmimą ir vartotinas tiktai gavus iš Poison Control                       
Center nurodymą. Neduok nieko gerti negavusi tokių nurodymų. Yra tik vienas išimtinas                     
atvejis, kada skalavimas vandeniu turi būti pradėtas negaištant brangaus laiko prie telefono, t.y.                       
apsipylus veidą šarmu arba rūgštimi.

ELEKTROS NUTRENKIMAI
Teikdama pagalbą elektros nutrenktam, pirmiausia ištirk ar laiduose yra srovė.                 

Negalėdama srovės išjungti, stenkis nutrenktąjį ištraukti iš po laidų, naudodama sausą pagalį                     
(medinį), lentą, virvę, sausus drabužius. jokiu būdu nenaudok šlapių pirštinių, rūbų ar kt., nes                         
vanduo yra labai geras laidininkas, ir elektra gali tave pačią nutrenkti. Ištraukusi nelaimingąjį iš po                           
elektros laidų, tuojau pat pradėk dirbtiną kvėpavimą. Dirbtinas kvėpavimas turi būti daromas net                       



ligi 34 valandų, nepaisant, kad ligonis nerodo jokių gyvybės ženklų.

DRAUGOVĖS AR SKILTIES VAISTINĖLĖ
Popieriniai rankšluosčiai ir puodukai.
Žalio muilo arba Septisol — žaizdoms plauti.
Ipecac Syrup — vėmimui sukelti.
Rubbing Alcohol.
Tincture Merthiolate — žaizdų dezinfekcijai.
Aromatic Spirits of Ammonia — nualpusio gaivinimui.
Aspirinas — nuo skausmo.
Įvairaus dydžio sterilūs tvarsčiai (sterile gauze sponges).
Įvairaus pločio tvarsčiai.
Adhesive tape. Vata.
Trikampė skarelė.
Švari balta medžiaga.
Termometras. Žirklės. Pincetas.
Tongue depressors. Cotton tipped applicators (QTips).
Šova (splint) — kaulų lūžiams tvarstyti.
Pūslė ledams ir karštam vandeniui.
Adatos ir segtukai. Baterinė, lemputė.
Ąsotis ir dubuo vandeniui.
Druska.

SKIRTUMAS TARP REGISTRUOTOS IR
NEREGISTRUOTOS SLAUGĖS

Registruota slaugė (Registered nurse) yra baigusi 2jų ar 3jų metų kursą slaugių
mokykloj ar kolegijoj ir išlaikiusi registracijos egzaminus. Baigusi 4ių metų kursą universitete su
bakalauro laipsniu ir išlaikiusi registracijos egzaminą — taip pat yra registruota slaugė, tik ji dirba
atsakomingesnį ir geriau apmokamą darbą.

Neregistruota slaugė (licensed practical nurse) yra baigusi vienerių metų kursą ir
išlaikiusi atitinkamus egzaminus. Jos pareigos mažiau atsakomingos, pvz. ji neturi teisės duoti
ligoniams vaistų, injekcijų ir pn.

Sanitarės (nurses aides) yra apmokomos ligoninėje; joms neprivalomi egzaminai, bet jos
dirba sunkiausius darbus ir yra menkiausiai apmokamos.

Ligonio priežiūra. Vargu ar rasime naudingesnę skautę, negu sesę, mokančią slaugyti
ligonį ir jam pagelbėti. Energingas, bet malonus elgesys, tvirta, bet švelni ranka, gali būti palaima
visiems sergantiems. Todėl, kol dar niekas neserga, pasistenkim to išmokti.

Ligonio kambarys turi būti kasdien valomas, vėdinamas (bet ne tuo pačiu metu, kai
ligonis prausiamas), dulkės drėgnu šluostuku šluostomos.

Ligonio lova pastatoma taip, kad iš abiejų šonų būtų prieinama ir kad šviesa nekristų
ligoniui į akis. Antklodės tinka šiltos, bet lengvos. Paruošk dvi pagalves, tris paklodes. Praguloms
išvengti (jeigu ligonis ilgesnį laiką negali atsikelti) parūpink specialų įtiesimą iš vilnų ir keisk ligonio
padėtį kelis kartus dienoje. Ligonį prausk muilu ir vandeniu, sausai nušluostyk ir papudruok.



Temperatūra matuojama bent du kartus dienoje ir užrašoma. Normali temperatūra yra
98,6o F arba 36,3o C.

Pulsas užčiuopiamas uždėjus dešinės rankos pirštus ant arterijų rankos rieše. Kairėje
rankoje laikydama laikrodį su sekundžių rodikliu suskaičiuoji, kiek kartų pulsas plaka per 30
sekundžių ir paskui padaugini tą skaičių iš dviejų. Suaugusiųjų širdis plaka 6080 kartų, vaikų
širdis — 80100 kartų, o kūdikių — 100120 kartų per minutę.

Vaistus duodant reikia griežtai laikytis gydytojo nurodymų. Kiekvieną kartą prieš                 
duodama vaistus perskaityk etiketę.

Kompresai vartojami skausmui sumažinti arba kraujo apytakai pagerinti. Norėdamos
uždėti karštą kompresą, karštame vandenyje pamerkiame dvigubą tvarstį, jį gerokai išgręžiame,
uždedame ant žaizdos, pridengiame plastika ir virš visko uždėjusios vatos, tvirtai aprišame, kad
kompresas neslankiotų. Šaltus kompresus dėdamos, vartojame labai šaltą vandenį. Svarbu, kad
plastika būtų kiek didesnė negu tvarstis. Šaltą kompresą reikia dažnai keisti.

Ligonio maitinimas. Valgiai turi būti gražiai ir švariai paduodami. Ligonis patogiai
pasodinamas arba pakeliamas lovos galvugalis. Lėkštė valgiais neperkraunama. Maisto likučius
būtinai išmesk. Neužmiršk ligoniui pasiūlyti atsigerti. Užkrečiama liga sergančiam ligoniui
geriausiai vartoti plastikinius indus ir juos panaudojus išmesti. Paprastus indus dezinfekuoti
lizoliu ar kitokiu skiediniu.

Asmeniška slaugės higiena. Slaugės rūbai dažnai keičiami. Rankos nuplaunamos
einant prie ligonio ir nuo jo nueinant. Išėjus iš ligonio kambario patartina pakeisti rūbus, kad
neišnešus bakterijų ir kitų žmonių neužkrėtus.


